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CONSELHO PLENO
1. RELATÓRIO

1.1 HISTÓRICO
O  Pró-Reitor de Graduação da UNESP solicita deste Conselho, pelo Ofício nº 235/2016, protocolado em 08/7/16, Renovação do Reconhecimento do Curso de Geologia, oferecido pelo Instituto de Geociências e Ciências Exatas Campus Rio Claro, nos termos da Deliberação CEE nº 142/2016 – fls. 342.
Foram designados os Especialistas Doutores Fabrício Bau Dalmas e Francisco Sérgio Bernardes Ladeira que, após visita à Instituição, apresentaram relatório anexado aos autos de fls. 351 a 364.

1.2 APRECIAÇÃO
Com base na norma, acima citada, nos dados do Relatório Síntese e no Relatório dos Especialistas, passamos à análise dos autos.
Atos Legais referentes ao Curso

O Curso de Geologia teve sua última Renovação do Reconhecimento aprovada pelo Parecer CEE nº 109/2012 e Portaria CEE/GP nº 119/2012, publicada no DOE de 27/4/12, pelo prazo de cinco anos.

Responsável pelo Curso: George Luiz Luvizotto, Doutor em Geoquímica pela University of Heidelberg, Alemanha, ocupa o cargo de Coordenador do Curso.
Dados Gerais

Horário de funcionamento: manhã  - das 8h às 12h de segunda a sexta-feira e tarde das 14h às 18h de segunda a sexta-feira.
Duração da Hora/aula: 60 minutos.
Carga horária total do curso:  4.545 horas.
Número de vagas oferecidas por período: 35 vagas, por ano.
Tempo para integralização: mínimo de 05 anos e máximo de 07 anos.
Caracterização da Infraestrutura Física da Instituição reservada para o Curso

	Tipo
	Quantidade
	Capacidade

	Salas de aula
	05
	152

	Laboratórios
	11
	274


Biblioteca

	Tipo de acesso ao acervo
	Livre – através de funcionário

	É específica para o curso
	Não

	Total de livros para o curso (nº)
	8242

	Periódicos
	397

	Portal CAPES
	26 mil títulos


Sitio na web que contém detalhes do acervo: www.rc.unesp.br/biblioteca/

Corpo Docente
A relação nominal dos docentes consta do CD ROM encaminhado, onde se observa que dos 38 professores com título de doutor, 17 são livres-docentes e 7 titulares.
Titulação segundo a Deliberação CEE nº 55/2006

	Titulação
	Nº
	%

	Mestre
	01
	2,56

	Doutor
	38
	97,43

	Total
	39
	100,0


O corpo docente apresentado atende à Deliberação CEE nº 55/2006, que fixa normas para a admissão de docentes para o magistério em cursos superiores de Bacharelado e Licenciatura.
Corpo Técnico disponível para o Curso

	Tipo
	Quantidade

	Químico
	01

	Assessor Administrativo I
	03

	Assistente de Suporte Acadêmico I
	01

	Assistente de Suporte Acadêmico II
	05

	Assistente de Suporte Acadêmico IV
	03

	Assistente de Suporte Técnico II
	01

	Desenhista
	01


Demanda do Curso nos últimos processos seletivos, desde a última renovação do Reconhecimento

	Período Integral

	Ano
	Vagas
	Candidatos
	Candidato/vaga

	2012
	35
	749
	21,4

	2013
	35
	756
	21,5

	2014
	35
	781
	22,3

	2015
	35
	714
	20,4

	2016
	35
	490
	14


Demonstrativo de alunos matriculados no Curso desde a última renovação do Reconhecimento

	Período
	Matriculados
	Egressos

	
	Período Integral
	

	
	Ingressantes
	Demais séries
	Total
	Total

	2012
	35
	1
	36
	29

	2013
	35
	3
	38
	31

	2014
	35
	3
	38
	18

	2015
	35
	4
	39
	17

	2016
	35
	3
	38
	-


Matriz  Curricular

	Disciplinas
	Créditos

	
	1º Sem.
	2º Sem.

	1º Ano

	Geologia Geral I
	6
	

	Geometria Analítica e Álgebra Linear
	4
	

	Mineralogia Geral
	7
	

	Física I
	4
	

	Mineralogia Ótica
	4
	

	Cálculo Diferencial e Integral I
	4
	

	Química I
	4
	

	Geologia Geral II
	
	6

	Mineralogia Sistemática
	
	7

	Física II
	
	4

	Cálculo Diferencia e Integral II
	
	4

	Química II
	
	4

	Biologia
	
	4

	Físico-Química
	
	4

	Subtotal
	33
	33

	2º Ano

	Petrologia Magmática
	8
	

	Petrologia Sedimentar I
	4
	

	Física III
	4
	

	Topografia, Geodésia e Desenho Geológico I
	4
	

	Fundamentos de Paleontologia
	4
	

	Cálculo Numérico
	4
	

	Petrologia Metamórfica
	
	8

	Petrologia Sedimentar II
	
	4

	Física IV
	
	4

	Topografia, Geodésia e Desenho Geológico II
	
	4

	Paleontologia Aplicada
	
	4

	Estatística
	
	4

	Resistência de Materiais
	
	4

	Geometria Descritiva
	
	3

	Subtotal
	28
	35

	3º Ano

	Geoquímica I
	4
	

	Geofísica Aplicada – Métodos Sísmicos e GPR
	4
	

	Fotogeologia
	6
	

	Geomorfologia
	4
	

	Estratigrafia I
	4
	

	Geologia Estrutural e Geotectônica I
	8
	

	Geoquímica I
	
	4

	Geofísica Aplicada – Métodos Geoelétricos e Potenciais
	
	4

	Sensoriamento Remoto
	
	4

	Estratigrafia II
	
	4

	Geologia Estrutural e Geotectônica II
	
	8

	Mecânica de Fluidos
	
	4

	Subtotal
	30
	28

	4º Ano

	Pedologia
	4
	

	Geologia Econômica I
	8
	

	Prospecção e Pesquisa Mineral I
	8
	

	Mecânica de Solos
	4
	

	Hidrogeologia I
	4
	

	Mapeamento Geológico de Áreas Sedimentares
	6
	

	Geologia Histórica
	4
	

	Optativa
	4
	

	Geologia Econômica II
	
	8

	Prospecção e Pesquisa Mineral II
	
	8

	Mecânica das Rochas
	
	4

	Hidrogeologia II
	
	4

	Mapeamento Geológico de Áreas Cristalinas
	
	6

	Geologia do Brasil
	
	4

	Subtotal
	42
	34

	5º Ano

	Recursos Energéticos
	4
	

	Geologia de Engenharia
	8
	

	Lavra de Minas e Tratamento de Minérios
	8
	

	Geologia Ambiental
	4
	

	Introdução ao Trabalho de Conclusão de Curso
	4
	

	Trabalho de Conclusão de Curso
	
	8

	Optativa
	
	4

	
	
	

	Subtotal
	28
	12

	Total Geral
	157
	146


O Curso de Geologia apresenta um total de 303 créditos equivalentes a 4.545 horas.
A Estrutura Curricular do Curso de Geologia atende: 

● Resolução CNE/CES nº 3/2007, que dispõe sobre a hora-aula;
● Resolução CNE/CES nº 2/2007, que dispõe sobre carga horária mínima e procedimentos relativos à integralização e duração dos cursos de graduação, bacharelados, prevendo mínimo de 3.600 horas para o Curso de Geologia.

A Instituição informa que há proposta, apresentada no primeiro semestre de 2016, de reestruturação do Curso com objetivo de adequar o projeto à Resolução CNE/CES nº 1/2015, que institui as Diretrizes Curriculares Nacionais para os cursos de graduação na área da Geologia, abrangendo os cursos de bacharelado em Geologia e em Engenharia Geológica.
Da Comissão de Especialistas – fls. 351 a 364

Os Especialistas visitaram a Instituição e produziram o relatório, ora transcrito:

Infraestrutura
 Foi constatado a presença dos seguintes laboratórios: geotecnia e meio ambiente; paleontologia; microscopia, com 35 microscópios; geofísica; paleomagnetismo; sedimentologia; difração de raio-X; catodo de luminescência; geoquímica, microssonda; espectrômetro de hélio; fluorescência de raio-x; cartografia digital; geoprocessamento, com 30 máquinas onde estão instalados os softwares ArcGIS, Spring, Surfer e Geobase; fotogeologia; e hidrologia. Todos os laboratórios estão em plena condição de funcionamento, sendo utilizados rotineiramente durante as aulas práticas de disciplinas do Curso de Geologia e de outros cursos tanto do Instituto de Geociências e Ciências Exatas (IGCE) como do Instituto de Biociências (IB).

Além dos laboratórios, o curso possui Litoteca com acervo eletrônico, um museu de rochas e minerais e um Museu de paleontologia que recebe visita de excursões de instituições de ensino fundamental, médio e superior. Em relação à infraestrutura, todas as salas de aula possuem sistema de ar condicionado, projetor, computador e sistema de som. 
Biblioteca 

Há uma biblioteca central no campus da UNESP em Rio Claro, onde concentram-se todo o acervo de todos os cursos. Nessa biblioteca, o acesso ao acervo é tanto livre quanto através de funcionário. O acervo referente ao curso de Geologia é composto por 8.242 livros, sendo vários deles internacionais e bastante atuais; 397 periódicos; e 26 mil títulos que podem ser acessados via portal da CAPES. Toda a produção relativa a Trabalhos de Conclusão de Curso, Dissertações e Teses é armazenada na Biblioteca central no formato físico e digital.

Na biblioteca existe espaço para leitura dos livros, sem a necessidade do usuário ter que se retirar do local. Também existem espaços reservados para estudos em grupos e individuais (21 salas). Há computadores disponíveis para consultas e pesquisas tanto em relação ao acervo local quanto da rede da internet e há Wi-Fi para usuários cadastrados.

Projeto Pedagógico do Curso
O curso oferece 35 vagas anuais, com via de ingresso através de exame vestibular (Vunesp), período integral e matrículas e disciplinas semestrais. No vestibular a relação candidato/vaga sofreu uma redução no ano de 2016 (nos anos anteriores o número era levemente superior a 20 candidatos por vaga e no ano de 2016 foi de 14). Isso está diretamente associado ao mercado de trabalho do geólogo, que reflete rapidamente oscilações na economia do país. A  taxa de evasão é baixa e no ano de 2016 existiam 201 alunos matriculados, indicando que normalmente os alunos necessitam mais de 5 anos para se formarem. Nos foi informado que um dos motivos disso é que mais de 30 alunos realizaram intercâmbio no programa Ciência sem Fronteiras.

A matriz curricular está bem estruturada, com um encadeamento lógico das disciplinas. Os conteúdos são coerentes e estão alinhados com a formação do geólogo. A bibliografia básica e complementar é adequada, entretanto em algumas disciplinas a bibliografia está defasada. Nos foi informado que no novo PP a ser implementado em 2018 estes problemas já foram sanados.

Corpo Docente
O curso apresenta um total de 38 professores, todos doutores. Em quatro disciplinas são utilizados professores substitutos, não sendo indicado seus nomes. De maneira geral os professores possuem formação específica das disciplinas que ministram.
Reuniões para esclarecimentos e coleta de opiniões
Os alunos fizeram uma análise positiva das atividades de campo, destacando que elas são conectadas com as aulas teóricas. Também avaliaram bem a infraestrutura de laboratórios, que atendem suas necessidades, exceto o Laboratório de Geofísica, que pela ausência de um técnico, limita bastante o desenvolvimento da disciplina. 

Os docentes destacam como pontos fortes a infraestrutura (prédios, salas de aula, laboratórios, biblioteca e acervo), a internacionalização, a formação do aluno e as atividades práticas. Como pontos baixos a elevada carga didática, a não reposição adequada de docentes e funcionários e a estrutura administrativa que toma muito tempo das atividades docentes.
Apreciação dos Especialistas
O curso de graduação em Geologia da Unesp/Rio Claro é um curso já tradicional e antigo. As necessidades básicas do curso, como infraestrutura de laboratórios, salas de aula, de docentes, biblioteca e acervo de livros e revistas é totalmente adequado para o desenvolvimento das atividades do curso.

Apesar de ser um curso consolidado, alguns aspectos requerem atenção. A reposição de docentes (muitos estão se aposentando) e funcionários além da elevada carga didática são críticas.

Um sistema de avaliação mais efetivo (talvez do próprio curso), poderia ser medida interessante. 

A partir da análise realizada constatou-se que o Curso conta com as condições necessárias para seu funcionamento, atende as diretrizes curriculares da área, conta com um corpo docente qualificado e com atribuição nas disciplinas que garantem uma boa formação técnico-científica e profissional aos estudantes, e possui a infraestrutura didática e laboratorial fundamental para sua realização.

Diante do exposto e da análise realizada, incluso visita in loco, somos de parecer FAVORÁVEL à Renovação do Curso de Bacharelado em Geologia do Instituto de Geociências e Ciências Exatas da Universidade Estadual Paulista “Júlio de Mesquita Filho” (UNESP), por considerarmos que o mesmo reúne as condições necessárias ao seu funcionamento.

2. CONCLUSÃO
2.1 Aprova-se, com fundamento na Deliberação CEE nº 142/2016, o pedido de Renovação do Reconhecimento do Curso de Geologia, oferecido pelo Instituto de Geociências e Ciências Exatas do Campus de Rio Claro, da Universidade Estadual Paulista “Júlio de Mesquita Filho”, pelo prazo de cinco anos.
2.2 A presente renovação do reconhecimento tornar-se-á efetiva por ato próprio deste Conselho, após homologação do presente Parecer pela Secretaria de Estado da Educação.

São Paulo, 06 de março de 2017.

a) Cons.  Márcio Cardim
Relator

3. DECISÃO DA CÂMARA

A CÂMARA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR adota, como seu Parecer, o Voto do Relator.

Presentes os Conselheiros Décio Lencioni Machado, Francisco de Assis Carvalho Arten, Francisco José Carbonari, Guiomar Namo de Mello, Hubert Alquéres, Jacintho Del Vecchio Júnior, Márcio Cardim, Maria Cristina Barbosa Storopoli, Maria Elisa Ehrhardt Carbonari, Roque Theóphilo Júnior e Rose Neubauer.

São Paulo, 08 de março de 2017.

a) Cons. Francisco José Carbonari
Presidente
DELIBERAÇÃO PLENÁRIA

O CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO toma conhecimento, da decisão da Câmara de Educação Superior, nos termos do Voto do Relator.

Sala “Carlos Pasquale”, em 15 de março de 2017.

Consª. Bernardete Angelina Gatti

       Presidente
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